
  

 
 

                      

田上中学校だより  

      令和２（2020）年４月８日発行 第１号 大津市立田上中学校 

 

    田上中学校 教育目標 

   たくましい生徒 なかのよい生徒 かんがえる生徒 みずから行う生徒 

地域と共に伸びゆく生徒 

 

さらなる進化を目指し、新たな一歩を踏み出そう！  
  校庭の桜が咲き誇る中、本日令和２年度の始業式並びに 

入学式を行いました。入学式については昨年度の卒業式と 

同様にコロナウイルスの感染対策のため、式典内容の簡略 

化や参加者を限定させていただく形での実施となりました 

が、新入生が力強く中学校生活の第一歩を踏み出してくれ 

ました。伝統ある田上中学校で学習や部活動、生徒会や地 

域の活動に精一杯取り組み、大きく成長してくれることを 

願っています。 

さて、本年度も引き続き、「生徒が主体的・対話的に取組み『深い学び』につながる授業づくり」

「自尊感情を高め、他者を思いやる集団（学級）づくり」「特長と課題を見据え地域とともに前進

する学校づくり」を重点におき、保護者や地域の皆様の期待に応えるべく、教職員一同誠心誠意努

力してまいります。 

昨年同様、厚いご支援とお力添えをいただきますようお願い申し上げます。 

【転出者・転入者の紹介】 

 年度末の人事異動で８名の教職員が異動し、新たに７名の教職員が着任いたしました。転出しま

した教職員に対しましては、在任中は皆様方の温かいご指導と御厚情を賜り、誠にありがとうござ

いました。新たに着任いたしました教職員においても心機一転、精一杯頑張って参ります。 

前任者同様よろしくお願い申し上げます。 

転入した教職員 

        転出した教職員          

◆藤 原 祥 功（教頭） ◇吉 森 加 奈（英語）  

 ◇中 島 美 次（社会） ◆太 田 由 香（国語） 

 ◆平 松 多 世（音楽） ◇鳥 居 みかげ（保体） 

 ◇瀬 戸 貴 宏（数学） ◆竹 村 由 佳（英語） 

◇河 野 卓 也（教頭） 

◆岩 田 葉 子（保体） 

◇岡 野 明 子（英語） 

◆小 林 直 子（音楽） 

◇杉 山 晋 章（社会） 

◆石 原 純 子（国語） 

◇大 倉 幸 美（家庭） 



  

   

 

                 保護者の皆様へ（確認とお願い）  

 

  ① 氏名の公表・写真掲載について 

  部活動や各種作品展などで、お子様が優秀な成績を残された際に、新聞紙上や学校だよりに 

氏名や写真を掲載することがあります。諸事情で氏名の公表など教育的な配慮が必要な場合が 

ありましたらその旨、担任までお申し出ください。 

② 部活動出場について 

 本校に設置のない部活動の種目を校外で活動されている場合、申し出があれば中体連の大会 

への出場ができることもあります。出場を希望される場合は、担任までお申し出ください。 

その場合、生徒の引率は家庭にてお願いすることをご了承ください。 

 【例】水泳、硬式テニス、ボート、スキーなど  

 ① ・②とも４月１７日（金）を申し出〆切とします。冬季種目も同様です。 

 ③ 関係機関との連絡制度  

 ◇教育委員会との連携  

  学校で諸問題（いじめ・暴力行為・器物破損など）が起きた場合、迅速に（いじめは察知 

  してから２４時間以内）教育委員会へ報告する必要があります。本校においても、わかる範 

  囲で詳細を報告し、連携を図っています。 

  ◇学校・教育委員会と警察との連絡制度（ご承知おきください）  

  以前からあった制度で、平成２１年に拡大され平成２５年度からさらに実効性のある連 

 携強化が図られています。上記の報告内容は、教育委員会 ⇔ 警察の間で必要に応じて連 

 携され、ケースによっては、学校 ⇔ 警察の間で報告や連絡・調整が必要な場合もあります。 

 

                                          

４月の予定 

※８日（水） 新任式、始業式、入学式 

※９日（木）、１０日（金）は午前中日課で教科書配布、 

身体測定、学級写真、生徒会対面式、３年生実力テスト 

などを行います。 

  ※４月１３日（月）から５月６日（水）までは臨時休校に 

なります。 

  ※休校中の学校からの連絡は、メール配信及びホームペー 

ジにて行います。メール配信については本日登録案内を 

配布しています。このような時期でもあり、できるだけ 

早期に登録手続きをしていただきますようお願いします。  



  

 
 

 
 

 


